

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1172
TO BE ANSWERED ON 11TH FEBRUARY, 2025

DETAILS OF BENEFICIARIES COVERED UNDER PM-KISAN

1172. SHRI RAJU BISTA:

SMT. POONAMBEN HEMATBHAI MAADAM:

SHRI KULDEEP INDORA:

Will the Minister of Agriculture and Farmers Welfare कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

be pleased to state:

(a) the details of beneficiaries covered and funds disbursed under Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Yojana (PM-KISAN) since inception, year-wise and State/UT and district-wise, especially West Bengal;

(b) the total number of the beneficiaries covered under the scheme in Darjeeling, Kalimpong, and North Dinajpur districts;

(c) the details of funds transferred to farmers since 2019, district-wise especially in Darjeeling, Kalimpong, and North Dinajpur districts, block wise;

(d) whether the Government has any proposal to enhance the amount given to farmers under Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi, if so, the details thereof;

(e) whether the Government has any plan to extend such help to farm labourers, if so, the details thereof;

(f) whether the scheme has contributed to reducing farmer debt burdens and increasing agricultural productivity, if so, the details thereof;

(g) whether the Government has taken steps to ensure widespread awareness about PMKISAN scheme, if so, the details thereof; and

(h) whether there is a grievance redressal mechanism where farmers can report grievances, if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (SHRI RAMNATH THAKUR)

(a) to (c): The PM-KISAN scheme is a central sector scheme launched in February 2019 by the Hon'ble Prime Minister to supplement the financial needs of land-holding farmers. Under the scheme, a financial benefit of Rs 6,000/- per year is transferred in three equal instalments, into the Aadhaar seeded bank accounts of farmers through Direct Benefit Transfer (DBT) mode.

A farmer-centric digital infrastructure has ensured the benefits of the scheme reach all the farmers across the country without involvement of any intermediaries. Maintaining absolute transparency in registering and verifying beneficiaries, the Government of India has disbursed over Rs 3.46 lakh Cr. through 18 installments since inception including the State of West Bengal.

The instalment-wise, State-wise details of beneficiaries benefited under the PM-Kisan Scheme and the amount released to them is at Annexure - I. The District-wise details of beneficiaries of West-Bengal including in Darjeeling, Kalimpong, and North Dinajpur districts is at Annexure - II.

(d) & (e): At present, there is no such proposal under consideration.

(f): An independent study was conducted by the International Food Policy Research Institute (IFPRI) in 2019. According to the study, funds disbursed under the PM-KISAN have acted as a catalyst in rural economic growth, aided in alleviating the credit constraints of farmers, and increased investments in agricultural inputs. Further, the scheme has enhanced farmers' risk-taking capacity, leading them to undertake riskier but comparatively productive investments. The funds received by recipients under PM-KISAN are not only helping them with their agricultural needs, but it is also catering to their other expenses such as education, medical, marriage, etc. These are the indicators of the positive impact of the scheme on the farmers of the country. PM KISAN has truly been a game changer for the farming community of our country.

(g): The Government of India and State Governments undertake several activities for the publicity of PM-KISAN, including print advertisements in newspapers at regular intervals, outreach through social media, programs on DD Kisan, etc. Furthermore, the Ministry also provides administrative expenses to the States/UTs for the implementation of PM-KISAN, including publicity/awareness drives.

(h): PM-KISAN Scheme has a robust grievance redressal mechanism. There is a dedicated grievance module on the PM-KISAN Portal for raising grievances by the farmers. Apart from the PM-KISAN grievance module, farmers can also register their grievances through Centralized Public Grievance Redress and Monitoring System (CPGRAMS) Portal. These grievances are addressed by the State/District level officials in a time bound manner.

Further, considering the large beneficiary base of the scheme, to promptly address the general queries and grievances raised by the beneficiaries, a voice-based PM-KISAN AI Chatbot (Kisan e-Mitra) was developed. This Chatbot provides quick, accurate, and clear responses to farmers' queries round the clock in their native languages, making the system more accessible and user-friendly. It is accessible on all platforms such as web, mobile, etc. The Kisan eMitra Chatbot currently operates in 11 languages—English, Hindi, Odia, Tamil, Bengali, Malayalam, Gujarati, Punjabi, Kannada, Telugu, and Marathi. So far, over 91 lakh queries of more than 52 lakh farmers have been addressed.

Annexure-1

The instalment-wise, State-wise details of beneficiaries benefited under the PM-KISAN and the amount released to them since inception, as on 30.01.2024

State Name	1st Instalment (Dec 2018 - March 2019)		2nd Instalment (April - July 2019)		3rd Instalment (August - Nov 2019)	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	10,107	2.02	13,714	2.74	15,915	3.74
ANDHRA PRADESH	33,16,854	663.37	41,76,090	860.46	42,04,774	859.32
ARUNACHAL PRADESH	1,816	0.36	6,988	1.40	42,724	9.32
ASSAM	11,55,515	231.10	24,53,736	534.79	21,12,829	455.08
BIHAR	2,50,825	50.17	26,20,799	581.53	45,52,080	1,036.73
CHANDIGARH	49	0.01	244	0.05	452	0.14
CHHATTISGARH	1,13,056	22.61	10,63,512	212.79	16,24,939	393.23
DELHI					11,534	4.72
GOA	2,439	0.49	4,260	0.85	6,595	1.93
GUJARAT	28,60,997	572.20	39,60,811	819.81	46,89,103	1,048.67
HARYANA	9,66,571	193.31	12,49,045	273.41	14,29,948	325.47
HIMACHAL PRADESH	4,57,049	91.41	7,36,192	163.94	8,34,572	180.49
JAMMU AND KASHMIR	4,57,883	91.58	7,16,275	155.69	8,65,264	186.76
JHARKHAND	5,65,464	113.09	7,27,785	146.37	13,32,735	277.25
KARNATAKA	19,872	3.97	29,63,053	656.16	46,66,949	1,083.87
KERALA	9,58,041	191.61	18,64,863	453.19	27,04,976	800.95
LADAKH	7,187	1.44	10,189	2.28	13,424	3.57
LAKSHADWEEP						
MADHYA PRADESH	9,289	1.86	25,05,970	501.22	49,30,792	1,200.09
MAHARASHTRA	21,84,099	436.82	45,23,525	1,010.08	71,47,226	1,940.36
MANIPUR	31,354	6.27	29,245	5.85	90,303	24.35
MEGHALAYA	9,309	1.86	26,725	7.86	61,413	14.35
MIZORAM	27,080	5.42	52,684	11.75	65,532	14.31
NAGALAND	32,305	6.46	86,447	17.64	1,58,370	34.46
ODISHA	9,73,872	194.77	29,92,559	598.59	28,48,157	575.60

PUDUCHERY	4,264	0.85	5,779	1.16	9,106	2.78
PUNJAB	11,81,852	236.37	14,11,655	312.85	22,21,693	483.41
RAJASTHAN	64,995	13.00	38,34,966	1,191.47	47,82,877	1,138.02
SIKKIM			1,980	0.40	4,008	0.80
TAMIL NADU	21,61,292	432.26	29,71,367	660.93	33,74,460	753.06
TELANGANA	20,28,338	405.67	31,60,188	734.22	34,22,282	723.29
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	7,587	1.52	11,183	2.28	13,519	3.03
TRIPURA	1,51,872	30.37	1,80,865	36.40	1,89,194	39.94
UTTAR PRADESH	1,11,94,492	2,238.90	1,51,46,264	3,206.44	1,75,15,811	3,739.98
UTTARAKH AND	4,15,478	83.10	5,25,702	107.36	6,56,253	167.78
WEST BENGAL						
Grand Total	3,16,21,203	6,324.24	6,00,34,660	13,271.97	7,65,99,809	17,526.88

State Name	4th Instalment (Dec 2019 - March 2020)		5th Instalment (April - July 2020)		6th Instalment (August - Nov 2020)	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	16,140	3.50	15,971	3.26	16,254	3.25
ANDHRA PRADESH	47,41,092	990.67	47,57,732	995.23	46,90,574	953.22
ARUNACHAL PRADESH	62,878	18.71	89,275	19.01	90,143	18.35
ASSAM	20,19,637	406.51	18,96,642	380.22	12,47,596	249.52
BIHAR	60,63,948	1,303.41	69,55,360	1,466.06	75,38,397	1,574.11
CHANDIGARH	429	0.09	430	0.09	430	0.09
CHHATTISGARH	18,45,580	437.49	24,79,764	554.23	26,40,363	554.15
DELHI	12,452	2.60	13,331	2.76	14,045	2.89
GOA	7,491	1.53	8,339	1.81	9,145	1.94
GUJARAT	48,71,056	1,016.53	52,95,254	1,146.03	55,67,090	1,147.08
HARYANA	15,47,049	313.95	16,87,057	379.11	18,25,198	387.71
HIMACHAL PRADESH	8,65,307	180.93	8,90,915	182.90	9,09,924	185.15
JAMMU AND KASHMIR	9,83,500	224.84	10,27,712	209.08	11,12,808	248.76
JHARKHAND	7,08,435	141.88	15,18,914	439.31	22,77,803	504.84
KARNATAKA	49,47,251	1,049.74	51,14,512	1,033.93	52,19,763	1,061.53
KERALA	26,90,854	684.15	30,01,874	682.63	33,52,808	713.79
LADAKH	14,122	2.94	14,077	3.23	13,679	2.74
LAKSHADWEEP	1,515	0.30	650	0.29	700	0.23
MADHYA PRADESH	60,02,297	1,411.85	74,94,282	1,831.65	78,53,622	1,649.97
MAHARASHTRA	86,34,869	1,948.54	96,97,528	2,189.05	1,05,20,916	2,282.48
MANIPUR	2,71,293	56.51	4,54,134	95.16	3,50,676	70.78
MEGHALAYA	98,732	21.18	1,62,524	34.67	1,77,153	35.82
MIZORAM	62,766	12.89	1,24,448	26.55	1,31,985	27.05
NAGALAND	1,85,313	39.06	1,90,781	41.31	1,95,927	40.68
ODISHA	25,17,671	512.52	21,02,661	431.14	22,77,017	467.87
PUDUCHERRY	9,378	1.97	10,198	2.20	10,635	2.27
PUNJAB	23,01,321	466.47	19,01,761	417.89	19,04,610	384.87

RAJASTHAN	48,49,034	1,053.2 8	57,10,186	1,463.7 7	63,15,638	1,425.3 9
SIKKIM	1,633	0.33	5,680	2.34	6,090	1.22
TAMIL NADU	34,37,359	716.90	43,04,756	933.63	44,08,833	902.80
TELANGAN A	32,43,804	664.43	34,73,585	748.58	35,86,323	735.54
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	13,562	2.76	14,034	2.92	9,410	1.88
TRIPURA	1,83,203	37.09	1,99,346	42.92	2,10,166	42.74
UTTAR PRADESH	1,81,82,8 95	4,060.2 4	2,13,12,1 13	5,056.9 2	2,19,07,2 24	4,620.6 1
UTTARAKH AND	6,96,191	156.87	7,67,903	169.53	8,33,785	174.78
WEST BENGAL						
Grand Total	8,20,90,0 57	17,942. 66	9,26,93,7 29	20,989. 40	9,72,26,7 30	20,476. 12

State Name	7th Instalment (Dec 2020 - March 2021)		8th Instalment (April - July 2021)		9th Instalment (August - Nov 2021)	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	16,109	3.22	16,086	3.34	15,593	3.13
ANDHRA PRADESH	45,36,378	916.68	44,63,029	1,037.32	44,28,728	917.56
ARUNACHAL PRADESH	91,858	19.41	91,869	18.95	92,730	18.75
ASSAM	13,93,363	321.13	12,92,538	305.61	9,27,709	340.70
BIHAR	76,80,555	1,561.21	79,24,901	1,645.20	80,94,051	1,658.68
CHANDIGARH	402	0.08	386	0.08	378	0.08
CHHATTISGARH	29,17,684	624.42	28,49,550	625.12	30,24,437	665.16
DELHI	13,690	2.88	13,975	3.10	14,490	3.01
GOA	8,762	1.82	9,263	2.08	9,127	1.85
GUJARAT	54,02,188	1,087.57	55,44,108	1,184.48	56,05,182	1,164.80
HARYANA	18,42,849	385.43	17,41,133	362.37	18,45,868	397.42
HIMACHAL PRADESH	9,04,002	181.39	9,08,853	186.42	9,36,726	191.01
JAMMU AND KASHMIR	11,28,514	233.07	8,71,761	187.39	8,79,843	183.43
JHARKHAND	22,55,764	460.31	15,90,176	391.23	16,28,564	361.43
KARNATAKA	52,81,757	1,063.26	51,77,902	1,071.24	52,13,008	1,092.11
KERALA	34,64,876	717.93	33,57,695	694.42	34,82,013	739.32
LADAKH	16,740	3.37	17,424	3.84	17,088	3.68
LAKSHADWEEP	827	0.17	870	0.26	833	0.17
MADHYA PRADESH	80,00,217	1,679.03	82,60,061	1,757.93	83,29,617	1,698.24
MAHARASHTRA	1,03,92,438	2,201.12	92,38,495	1,928.08	1,02,52,878	2,316.49
MANIPUR	3,56,367	72.30	2,87,288	58.81	2,77,913	56.84
MEGHALAYA	1,81,428	36.81	1,80,845	36.97	1,91,116	40.17
MIZORAM	1,45,311	29.99	1,02,019	22.24	1,04,174	21.81
NAGALAND	1,96,710	39.97	1,74,708	35.25	1,96,940	44.73
ODISHA	24,93,443	559.08	29,46,614	1,056.19	32,03,303	844.17
PUDUCHERRY	10,344	2.10	10,251	2.07	10,245	2.06

PUNJAB	18,71,657	374.47	17,59,991	357.07	17,38,693	349.17
RAJASTHAN	66,41,841	1,432.91	69,33,798	1,600.93	69,68,483	1,468.20
SIKKIM	7,917	1.58	9,558	2.36	9,754	2.04
TAMIL NADU	37,51,566	756.76	37,74,706	792.53	37,09,969	744.82
TELANGANA	35,74,003	729.98	35,49,959	730.54	35,93,144	793.92
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	9,690	1.95	9,849	2.11	7,561	2.68
TRIPURA	2,19,040	44.48	2,12,358	43.99	2,14,747	43.71
UTTAR PRADESH	2,28,16,762	4,754.52	2,37,26,014	5,517.10	2,39,56,897	5,058.15
UTTARAKH AND	8,49,288	174.37	8,36,888	174.74	8,78,373	185.80
WEST BENGAL			20,29,753	573.53	35,84,790	980.01
Grand Total	9,84,74,340	20,474.76	9,99,14,674	22,414.87	10,34,44,965	22,395.30

State Name	10th Instalment (Dec 2021 - March 2022)		11th Instalment (April - July 2022)		12th Instalment (August - Nov 2022)	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	15,089	3.07	14,952	3.05	14,309	2.88
ANDHRA PRADESH	44,61,403	952.92	44,00,711	932.61	41,51,020	1,047.34
ARUNACHAL PRADESH	93,002	18.98	94,712	21.68	93,726	18.80
ASSAM	10,94,379	288.09	8,81,985	192.18	4,89,138	161.38
BIHAR	82,63,494	1,732.99	83,05,363	1,710.25	81,67,340	1,648.58
CHANDIGARH	389	0.09	367	0.08	5	0.00
CHHATTISGARH	27,72,163	630.49	27,39,678	696.05	20,37,313	474.29
DELHI	14,618	3.06	14,887	3.29	12,409	2.50
GOA	8,879	1.80	8,541	1.96	6,638	1.35
GUJARAT	58,42,173	1,250.98	58,80,271	1,204.85	51,87,480	1,056.12
HARYANA	18,65,794	386.82	18,41,466	391.10	13,14,815	264.26
HIMACHAL PRADESH	9,41,413	192.75	9,42,139	198.16	5,72,302	115.16
JAMMU AND KASHMIR	10,97,301	294.52	10,92,693	252.30	4,32,236	88.19
JHARKHAND	16,59,896	376.96	22,25,576	717.16	12,74,606	350.33
KARNATAKA	34,53,252	709.48	49,20,226	1,300.70	50,05,179	1,069.08
KERALA	35,45,255	752.43	34,62,020	707.35	20,01,853	406.79
LADAKH	17,190	3.63	17,311	3.65	16,500	3.44
LAKSHADWEEP					841	0.50
MADHYA PRADESH	84,52,137	1,737.20	83,47,887	1,730.09	81,58,886	1,681.52
MAHARASHTRA	1,04,45,449	2,187.87	1,01,26,235	2,059.92	90,26,616	1,889.49
MANIPUR	2,80,143	61.52	3,64,832	105.94	3,66,207	86.95
MEGHALAYA	1,86,232	38.51	96,105	19.70	19,950	4.86
MIZORAM	96,172	20.66	86,575	18.06	87,298	18.46
NAGALAND	1,99,290	42.75	1,82,664	37.90	1,95,620	42.45
ODISHA	32,78,430	769.79	33,10,684	709.86	21,54,891	450.87
PUDUCHERRY	10,218	2.06	10,157	2.06	9,953	2.01
PUNJAB	17,13,929	349.62	16,97,443	340.94	2,07,564	41.87

RAJASTHAN	71,43,588	1,525.2 2	71,11,443	1,493.2 9	56,72,240	1,164.0 9
SIKKIM	9,911	2.23	9,489	2.26	11,205	4.42
TAMIL NADU	36,73,806	742.29	31,92,735	707.52	22,07,417	452.94
TELANGAN A	36,06,996	753.59	35,53,309	740.78	32,53,046	656.34
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	11,481	3.70	12,737	3.71	12,599	2.60
TRIPURA	2,19,098	46.24	2,33,210	53.59	2,31,362	49.40
UTTAR PRADESH	2,41,74,3 72	5,199.6 0	2,40,96,6 84	5,043.4 2	1,82,27,5 30	3,717.1 7
UTTARAKH AND	8,91,441	186.58	8,89,330	182.19	6,72,732	136.06
WEST BENGAL	46,29,276	1,074.7 9	46,78,485	1,030.1 4	44,44,111	928.72
Grand Total	10,41,67, 659	22,343. 26	10,48,42, 902	22,617. 80	8,57,36,9 37	18,041. 21

State Name	13th Instalment (Dec 2022 - March 2023)		14th Instalment (April - July 2023)		15th Instalment (August - November 2023)	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	13,046	2.63	13,098	2.68	3,620	0.93
ANDHRA PRADESH	40,74,022	980.85	41,36,680	996.68	39,56,937	893.30
ARUNACHAL PRADESH	60,678	12.61	68,867	16.21	54,805	12.88
ASSAM	6,15,136	221.60	8,75,773	281.61	12,15,892	487.61
BIHAR	73,72,085	1,493.80	75,69,395	1,580.73	72,23,745	1,605.95
CHANDIGARH	307	0.12	134	0.03	275	0.09
CHHATTISGARH	19,93,971	453.29	20,24,629	450.55	21,54,230	576.03
DELHI	12,659	2.65	12,931	2.77	8,302	1.97
GOA	5,949	1.43	5,664	1.21	5,982	1.37
GUJARAT	43,79,249	909.17	45,17,888	961.40	42,35,547	1,044.61
HARYANA	14,69,384	331.04	15,39,263	344.22	13,84,970	323.07
HIMACHAL PRADESH	6,70,404	156.88	7,39,077	177.59	7,15,975	169.91
JAMMU AND KASHMIR	6,67,411	188.13	7,32,035	176.66	7,65,561	180.01
JHARKHAND	11,76,905	260.26	13,02,856	318.79	12,59,786	381.94
KARNATAKA	48,47,557	1,044.33	49,34,535	1,017.44	43,78,004	966.43
KERALA	21,29,986	485.22	23,41,004	554.16	23,50,849	662.25
LADAKH	14,499	3.29	14,453	3.49	14,807	3.73
LAKSHADWEEP	725	0.15	1,436	1.98	1,211	0.40
MADHYA PRADESH	71,44,634	1,467.31	76,42,672	1,684.92	75,68,448	1,705.95
MAHARASHTRA	81,22,796	1,709.17	85,60,227	1,867.23	84,54,893	1,996.35
MANIPUR			3,711	1.72	5,871	2.53
MEGHALAYA	10,864	3.04	33,388	15.80	55,836	32.14
MIZORAM	41,699	9.32	50,742	14.71	55,842	19.51
NAGALAND	1,13,538	23.13	1,35,346	32.56	1,18,825	29.29
ODISHA	23,48,551	632.30	26,93,133	698.85	24,96,882	703.12
PUDUCHERRY	9,119	1.83	8,316	1.68	8,054	1.68
PUNJAB	8,61,015	308.69	8,56,693	182.40	4,97,229	152.67

RAJASTHAN	53,89,286	1,136.7 5	56,88,853	1,283.2 7	48,65,932	1,179.7 8
SIKKIM	8,052	1.98	10,617	2.84	13,945	6.73
TAMIL NADU	20,29,570	414.31	20,95,323	443.91	20,45,366	491.39
TELANGAN A	29,84,807	615.10	29,51,126	614.59	28,71,812	664.13
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	11,429	2.34	11,492	2.42	10,346	2.33
TRIPURA	2,19,164	44.63	2,21,258	45.63	1,94,950	44.57
UTTAR PRADESH	1,74,27,3 53	3,693.3 9	1,86,54,2 56	4,249.9 1	1,75,61,3 89	4,181.8 7
UTTARAKH AND	7,20,072	157.79	7,59,704	168.86	6,79,676	160.88
WEST BENGAL	42,90,994	881.46	44,72,172	1,004.2 0	39,80,679	909.34
Grand Total	8,12,36,9 16	17,650. 01	8,56,78,7 47	19,203. 71	8,12,16,4 73	19,596. 71

State Name	16th Instalment (Dec 2023 - March 2024)		17th Instalment (April - July 2024)		18th Instalment (Aug - Nov 2024)	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Rs. Cr.)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	12,289	4.90	12,546	2.80	12,832	2.80
ANDHRA PRADESH	40,76,362	924.02	41,40,573	875.56	41,22,499	836.36
ARUNACHAL PRADESH	80,084	18.94	67,576	18.54	90,464	25.60
ASSAM	16,31,142	589.48	18,13,605	425.77	18,87,562	403.52
BIHAR	75,65,160	1,705.67	76,55,844	1,598.94	75,81,009	1,544.52
CHANDIGARH	340	0.12	349	0.08		
CHHATTISGARH	23,20,627	580.31	24,31,800	577.35	25,07,735	569.99
DELHI	10,240	3.22	10,808	2.51	10,829	2.26
GOA	6,263	1.76	6,322	1.36	6,333	1.33
GUJARAT	46,40,942	1,203.53	48,45,936	1,084.42	49,12,366	1,038.73
HARYANA	15,18,313	375.33	15,87,993	362.17	15,99,844	342.27
HIMACHAL PRADESH	7,71,356	185.73	8,06,655	190.48	8,17,537	171.89
JAMMU AND KASHMIR	8,25,685	215.14	8,53,715	192.52	8,58,630	182.64
JHARKHAND	16,18,076	839.79	18,42,842	633.37	19,97,366	546.01
KARNATAKA	44,34,065	979.51	43,04,824	958.27	43,48,125	941.85
KERALA	26,48,060	689.25	27,57,440	637.26	28,15,211	597.94
LADAKH	17,682	4.73	18,192	4.05	18,207	3.77
LAKSHADWEEP	1,314	0.54	1,972	0.54	2,198	0.45
MADHYA PRADESH	79,87,469	1,808.34	80,80,409	1,679.85	81,37,378	1,682.12
MAHARASHTRA	89,61,705	2,025.01	91,43,099	1,940.12	91,43,515	1,888.54
MANIPUR	1,04,234	70.38	79,194	28.01	85,932	42.79
MEGHALAYA	1,01,537	56.83	1,30,649	49.02	1,50,413	33.91
MIZORAM	86,244	54.93	99,140	36.82	1,10,960	31.68
NAGALAND	1,44,405	36.46	1,62,277	49.02	1,71,920	42.84
ODISHA	28,96,596	792.82	30,58,331	737.89	31,50,640	689.01
PUDUCHERRY	8,266	1.94	8,182	1.73	8,033	1.64

PUNJAB	7,17,284	247.63	8,40,274	290.56	9,26,106	272.80
RAJASTHAN	62,60,692	1,641.17	67,25,724	1,525.64	70,32,020	1,545.07
SIKKIM	20,607	9.72	24,364	6.40	28,103	6.66
TAMIL NADU	21,50,555	503.46	21,83,435	460.03	21,94,651	455.94
TELANGANA	30,64,929	765.35	30,98,121	654.66	30,77,426	627.49
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	11,335	3.22	11,567	2.56	11,587	2.44
TRIPURA	2,15,284	49.14	2,25,527	55.50	2,29,362	47.67
UTTAR PRADESH	2,03,64,793	5,376.64	2,14,86,114	4,830.39	2,25,78,654	4,982.34
UTTARAKH AND	7,51,026	183.23	7,86,759	177.97	7,96,973	168.76
WEST BENGAL	44,05,643	1,140.25	44,98,404	964.42	45,03,158	931.55
Grand Total	9,04,30,604	23,088.49	9,38,00,562	21,056.56	9,59,25,578	20,665.17

The district-wise details of beneficiaries of West-Bengal as on 07.02.2024

District Name	FY 2021-22					
	April'21-July'21		August'21-Nov'21		Dec'21-March'22	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)
24 PARAGANAS NORTH	2,11,353	52.90	2,93,350	73.18	3,55,571	82.24
24 PARAGANAS SOUTH	38,094	10.73	2,65,862	90.37	3,65,301	91.85
ALIPURDULAR	10,503	3.82	21,197	6.27	27,562	6.77
BANKURA	1,19,253	25.44	1,74,738	44.10	2,38,688	56.60
BIRBHUM	1,48,349	38.50	2,04,153	50.53	2,58,844	56.54
COOCHBEHAR	1,34,105	41.71	1,81,374	47.07	2,16,968	51.53
DARJEELING	4,102	1.40	6,899	1.77	12,227	3.46
DINAJPUR DAKSHIN	46,240	11.71	98,422	29.35	1,30,660	31.89
DINAJPUR UTTAR	66,335	21.87	1,16,476	32.10	1,50,629	34.15
HOOGHLY	31,968	9.63	1,22,167	37.94	1,83,488	47.25
HOWRAH	26,591	7.90	59,925	18.00	75,151	18.20
JALPAIGURI	19,938	5.54	30,292	7.75	37,845	9.06
JHARGRAM	39,802	10.06	63,599	16.54	79,494	18.56
KALIMPONG	2,903	0.70	4,588	1.17	7,184	2.00
MALDAH	1,41,927	44.54	2,06,127	47.83	2,70,060	58.72
MEDINIPUR EAST	3,32,746	93.85	5,55,277	150.56	6,69,900	145.06
MEDINIPUR WEST	1,80,479	46.33	3,94,741	113.32	5,23,614	119.67
MURSHIDABAD	1,49,751	50.07	2,67,051	76.26	3,30,592	76.90
NADIA	1,32,373	40.30	2,28,019	59.72	2,93,471	68.67
PASCHIM BARDHAMAN	12,591	3.58	20,292	5.57	27,771	6.79
PURBA BARDHAMAN	1,48,755	44.46	2,12,096	54.72	2,67,584	62.10
PURULIA	31,595	8.49	58,145	15.87	1,06,672	26.77
Grand Total	20,29,753	573.53	35,84,790	980.01	46,29,276	1,074.79

District Name	FY 2022-23					
	April'22-July'22		August'22-Nov'22		Dec'22-March'23	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)
24 PARAGANAS NORTH	3,44,373	74.17	3,20,999	66.99	3,05,034	62.27
24 PARAGANAS SOUTH	4,00,265	89.63	3,59,981	74.70	3,45,382	71.16
ALIPURDUAR	30,620	7.77	28,557	6.44	27,611	5.85
BANKURA	2,50,733	54.96	2,41,725	50.38	2,34,657	48.23
BIRBHUM	2,61,808	56.64	2,57,729	53.92	2,49,557	51.31
COOCHBEHAR	2,19,125	47.71	2,00,390	41.69	1,93,206	39.78
DARJEELING	12,647	2.65	11,207	2.28	10,768	2.23
DINAJPUR DAKSHIN	1,38,536	31.42	1,26,996	25.77	1,20,339	24.38
DINAJPUR UTTAR	1,61,131	36.99	1,52,687	31.37	1,49,199	30.51
HOOGHLY	1,98,128	44.19	1,85,240	38.82	1,79,459	37.39
HOWRAH	77,758	16.39	71,239	14.59	68,812	13.99
JALPAIGURI	38,290	8.54	34,652	7.18	33,301	6.99
JHARGRAM	73,548	15.65	73,969	15.75	71,009	14.53
KALIMPONG	7,304	1.58	6,690	1.48	6,373	1.35
MALDAH	2,64,658	60.29	2,62,258	55.29	2,57,329	52.94
MEDINIPUR EAST	6,34,039	138.59	6,32,980	134.11	6,11,625	125.82
MEDINIPUR WEST	5,13,107	112.61	4,98,636	104.40	4,81,477	98.50
MURSHIDABAD	3,45,386	76.57	3,09,954	64.22	2,99,430	61.83
NADIA	2,87,713	62.69	2,75,837	57.87	2,64,126	53.88
PASCHIM BARDHAMAN	29,344	6.34	26,042	5.41	25,031	5.13
PURBA BARDHAMAN	2,75,973	59.52	2,59,704	53.53	2,53,676	51.89
PURULIA	1,13,999	25.23	1,06,639	22.54	1,03,626	21.52
Grand Total	46,78,485	1,030.14	44,44,111	928.72	42,91,027	881.47

District Name	FY 2023-24					
	April'23-July'23		August'23-Nov'23		Dec'23-March'24	
	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Disbursed (in Cr)
24 PARAGANAS NORTH	3,22,222	74.01	3,02,294	73.03	3,32,091	86.12
24 PARAGANAS SOUTH	3,57,909	79.41	3,28,279	78.74	3,65,792	98.79
ALIPURDUAR	28,818	6.47	28,485	7.22	31,192	8.68
BANKURA	2,42,113	53.45	2,13,212	47.22	2,31,884	57.93
BIRBHUM	2,61,943	59.50	2,40,471	52.05	2,55,413	60.45
COOCHBEHAR	2,05,222	47.23	1,76,073	40.29	2,02,258	54.70
DARJEELING	10,954	2.40	9,498	2.19	10,659	3.36
DINAJPUR DAKSHIN	1,26,261	27.82	1,14,286	25.45	1,22,432	29.93
DINAJPUR UTTAR	1,52,774	32.78	1,30,261	29.36	1,42,013	36.44
HOOGHLY	1,84,314	41.29	1,65,410	39.61	1,86,325	52.15
HOWRAH	69,929	15.07	65,263	14.63	71,384	18.31
JALPAIGURI	34,350	7.76	30,685	7.38	32,325	9.14
JHARGRAM	74,090	16.57	67,199	14.71	72,763	18.12
KALIMPONG	6,407	1.38	5,303	1.23	5,740	1.61
MALDAH	2,66,278	58.59	2,15,011	46.71	2,45,437	62.97
MEDINIPUR EAST	6,41,247	146.68	5,70,944	128.48	6,31,002	160.65
MEDINIPUR WEST	5,02,161	113.18	4,39,246	100.86	4,81,739	120.81
MURSHIDABAD	3,12,767	70.09	2,80,901	66.16	3,21,734	89.95
NADIA	2,76,129	62.25	2,41,381	54.49	2,73,791	73.03
PASCHIM BARDHAMAN	26,060	5.97	24,176	5.33	26,538	6.64
PURBA BARDHAMAN	2,60,394	57.09	2,27,969	50.21	2,48,466	60.25
PURULIA	1,09,833	25.19	1,04,332	24.01	1,14,665	30.23
Grand Total	44,72,175	1,004.20	39,80,679	909.34	44,05,643	1,140.25

District Name	FY 2024-25			
	April'24-July'24		August'24-Nov'24	
	No. of Beneficeries	Amount Disbursed (in Cr)	No. of Beneficeries	Amount Disbursed (in Cr)
24 PARAGANAS NORTH	3,37,356	70.67	3,36,630	68.85
24 PARAGANAS SOUTH	3,73,031	80.09	3,72,599	77.25
ALIPURDUAR	31,833	6.82	31,733	6.51
BANKURA	2,36,405	50.43	2,35,802	48.24
BIRBHUM	2,59,353	54.54	2,57,738	52.60
COOCHBEHAR	2,06,618	44.46	2,08,314	43.47
DARJEELING	10,935	2.38	10,965	2.29
DINAJPUR DAKSHIN	1,25,278	26.94	1,25,193	25.90
DINAJPUR UTTAR	1,45,168	31.27	1,45,745	30.36
HOOGLY	1,90,578	40.80	1,91,012	39.23
HOWRAH	72,797	15.14	73,189	14.98
JALPAIGURI	32,900	6.86	32,668	6.68
JHARGRAM	73,893	15.63	73,926	15.06
KALIMPONG	5,910	1.27	5,800	1.20
MALDAH	2,53,344	55.77	2,55,337	53.83
MEDINIPUR EAST	6,43,922	138.64	6,45,068	133.44
MEDINIPUR WEST	4,92,025	105.63	4,91,011	101.74
MURSHIDABAD	3,28,456	70.62	3,29,871	68.50
NADIA	2,80,926	61.13	2,81,600	59.21
PASCHIM BARDHAMAN	27,046	5.72	26,872	5.52
PURBA BARDHAMAN	2,54,119	54.67	2,56,176	52.95
PURULIA	1,16,511	24.95	1,15,919	23.75
Grand Total	44,98,404	964.42	45,03,168	931.55
